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ANOTACE

Hlavním cílem diplomové práce je dosáhnout vysokých standard pro podporu

výuky vzdělávacího oboru Výchovy ke zdraví. Cílovou skupinou jsou žáci II.stupně

základní školy, kteří mohou být moderní formou studia motivováni к zodpovědnému

vztahu к vlastnímu zdraví i ke zdraví druhých. Obsahuje statistiky a grafy o úrazovosti,

identifikuje rizikové faktory i možnosti intervence к zabránění vzniku úrazu a nebo ke

snížení jeho následků. Doporučuje aktivity к přímému zařazení do výuky, které

pomohou pedagogům vytvářet u 'dět í návyky vedoucí к uvážlivému chování, jímž

neohrozí sebe ani zdraví ostatních.

ANNOTATION
The main aim of the thesis is to achieve high standards in supporting teaching of

the subject Education toward Health. The target group are students at the second degree

of Elementary schools, who may be motivated, through modern forms of teaching, to

assume responsibility toward their own health as well as that of the others. It contains

statistics and graphs on personal accident rate, identifies hazardous factors and also the

possible forms of intervention to prevent accidents or to abate the eventual

repercussions. It recommends activities, suitable to be directly incorporated into lesson

plans, which help teachers nurture the habits on the part of children leading toward

responsible behavior that does not endanger others as well as themselves.
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ÚVOD

Motto: „Je lepší ztratit v životě minutu, než v minutě ztratit život." (Murpphyho zákon)

Tématem této diplomové práce je problematika úrazovosti dětí a její prevence.

К tomuto tématu mě přivedl fakt, že dětské úrazy patří mezi největší veřejně-

zdravotnické problémy dětského věku v současnosti. Ve vyspělých zemích jsou

v současné době úrazy hlavní přič,inou dětské úmrtnosti i úmrtnosti mládeže. Každý den

zemře v zemích EU zbytečně 100 dětí následkem nějakého úrazu.

Jako budoucí učitelka bych chtěla být dostatečně připravena jednak na řešení

situace úrazu ve škole, a jednak aktivně v rámci své profese působit na žáky, aby si

uvědomili příčiny vedoucí ke vzniku úrazu, a zároveň se pro ně bezpečné chování stalo

samozřejmostí. Rozhodla jsem se proto zjistit co nejvíce informací o úrazech, jejich

příčinách vzniku, četnosti, výskytu i řešení následků úrazů.

Cílem práce je nashromáždit dostatek podkladů к danému tématu, kterými mohu

ovlivňovat chápání, chování a jednání dětí z hlediska bezpečnosti a předcházení jejich

úrazů. Na základě získaných informací z odborné literatury se pokusím o navržení

programu prevence úrazů pro základní školu. Další inspiraci budu čerpat z přednášek na

pedagogické fakultě, také bych chtěla využít různých seminářů a akcí zaměřených na

prevenci úrazů. V teoretické části zmapuji epidemiologická data o problematice

úrazovosti a budu řešit diplomový úkol na základě literární rešerže.

V praktické části se pak pokusím vytvořit návrh programu prevence úrazů pro

základní školu na základě kvalitativního průzkumného šetření. V rámci šetření zmapuji

současnou situaci v několika základních školách v Praze. K tomu použiji dotazníkovou

metodu pro učitele, kterou se vynasnažím přiblížit aktuální edukační realitu, zahrnující

poskytování první pomoci, ochranu zdraví i prevenci úrazů na základních školách.
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1 EPIDEMIOLOGIE DĚTSKÉ ÚRAZOVOSTI

Úraz je definován, jako poškození zdraví, které vzniká většinou náhle,

působením vnější síly, která přesahuje svoji intenzitou adaptační možnosti lidského

organismu. (Grivna, 2003, s.12)

Mnoho lidí si myslí, že úraz je náhoda. Tak tomu ale není. U každého úrazu

můžeme vystopovat jeho příčinu a zabránit mu. Ročně na následky dopravních nehod,
Í í ti '

otrav, poleptání, popálenin a tonutí umírá v ČR 300 dětí a mladých lidí do devatenácti

let. Zhruba desetkrát tolik dětí každý rok zůstává po úrazu trvale postiženo. Tyto smutné

statistiky nás řadí v úrazovosti na jedno z předních míst v Evropě.

Epidemiologie úrazů je vědecká disciplína, která se zabývá studiem výskytu

onemocnění a úrazu v populaci, jejich příčin a rizikových faktorů jejich vzniku.

Epidemiologie pracuje s fakty metodou deskriptivní, nebo analytickou. Deskriptivní

epidemiologie vyhledává specifická onemocnění, nebo úraz a monitoruje jeho výskyt a

jeho závažnost v určitém čase, místě a v určité skupině lidí. Analytická epidemiologie

se snaží najít rizikové faktory, kterc ovlivňují výskyt a závažnost nemocí a úrazů.

(Grivna, 2003, s. 11)

Pomocí surveillance1 je možné identifikovat rizikové faktory, které způsobují

vznik úrazů, nebo činí člověka zranitelnějším. Aby bylo možné použít těchto údajů pro

prevenci musí být identifikovány osoby a situace, které jsou rizikové, typy úrazů, které

se dají očekávat a kde, kdy a za jakých podmínek vznikají. Pak je možno navrhovat

intervenci, zavést ji do praxe a sledovat její účinnost.

Úrazy vznikají spolupůsobením čtyř faktorů: Hostitel (člověk postižený úrazem

- jeho věk, pohlaví, vzdělání, schopnosti, fyzická zdatnost, psychický stav, rizikové

chování), činitel (různé druhy a formy přenosu energie - přenos abnormálního množství

energie - mechanické, tepelné, chemické, elektrické, radiační), přenašeč (vektor - osoba

anebo věc, která působí svojí silou, přenáší energii anebo zabraňuje přenosu) a

prostředí. (Grivna, 2003, s.12)

Hostitel, tedy dítě, má řadu vlastností, které jej predisponují к určitým druhům

úrazů. Stupeň psychomotorického vývoje zásadním způsobem ovlivňuje riziko úrazů.

1 Surveillance znamená především sběr údajů na lokální nebo národní úrovni a její zpracování.
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V různých věkových skupinách se setkáváme s typickými úrazy pro dané období:

- novorozenec, který je nepohyblivý z místa, má mít např. bezpečnou postýlku,

rodiče mají zajistit jeho bezpečnost v autě, v bytě by měli mít např. detektory kouře;

- kojenec se otáčí, uchopí již předmět, strčí si ho do úst, sedí bez podpory, jindy se

zdvihá na nohy, hledá schované předměty, proto musí být chráněn např. před pádem

z výšky, spálením a opařením horkou tekutinou, cigaretou, aspirací a dušením,

používáme sedačky do aut pro kojence i pro děti na jízdní kola; ze statistik víme, že

chlapci jsou od stáří devíti měsíců častěji zraněni, oproti dívkám;

- batole a dítě předškolního věku (vizuální a prostorová percepcc i motorická

koordinace je u dívek stejného věku lepší než u chlapců) již chodí, běhá, šplhá,

vleze do čehokoliv a vyleze na cokoliv, je zvědavé a vytrvalé, vyžaduje stálý dozor,

používá tříkolku i vybavení hřišť, proto ho chráníme před utopením, dopravním

nebezpečím, domácími riziky, neboť vyžaduje stálý dozor;

školní věk je charakterizován větší nezávislostí (chlapci mají vyšší míru agresivity a

odvahy), jezdí na kole, přeceňuje své schopnosti, lépe se sice naučí pravidla

správného chování a zodpovědnosti, ale i jej chráníme před dopravními riziky,

utonutím, užíváním bezpečnostních pásů v autě a má mít dohled nad dětskými hrami

ze strany dospělých;

- dospívající často riskují a jsou vystaveni nebezpečí návykových látek, jsou stále

více nezávislí a jsou ochotni následovat vzory (často špatné), proto je stále učíme

bezpečnosti silničního provozu, říkáme o vlivu alkoholu a drog, zdůrazňujeme

prevenci násilného chování a ochranu před násilím. (Grivna, 2003, s.21)

Sociální statut rodiny má vliv na počet i druh úrazů. Příčinou je menší dohled

rodičů, nechráněné nebo až nebezpečné prostředí i nedostatečná výchova к bezpečnému

chování. Více úrazů je také v rodinách s vysokou mírou stresu, vliv zde má u menších

dětí hlavně temperament matky, u větších pak chování samotného dítěte.

Činitel, tedy energie úraz působící ovlivňuje epidemiologii úrazovosti. Pády jsou

nejčastější příčinou úrazu dětí obvykle při výškách od jednoho do dvou metrů.

Přenašeč, např. schody jsou rizikové nejen pro batolata, ale i menší děti, pokud

spadne osoba, která je nese. Nedoporučují se patrové postele a ani dětská chodítka.


[…]


Příloha 10: Řešení pro pedagogy

PRACOVNÍ LIST pro ó.třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťují všeobecné znalosti bezpečného chování.

3) Přečti si pro sebe následující text z Karolínčina (13 let) deníčku:

...sklouznutím po zábradlí.... na polici až nahoře...vratkou židli ... padající
harampádí... sklenička nebyla označená... penicilin na marmeládě ...bez cyklopřilby...
červená na křižovatce pro mě nic neznamená... kličkovala mezi auty ...uhřátá jsem do
vody šipku skočila... hodný pán mi nabídl svezení...

PRACOVNÍ LIST pro 6. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťují všeobecné znalosti bezpečného chování v dopravě i doma.

A)

1. ANO 5. ANO 9. ANO

2. NE 6. NE 10. ANO

3. NE 7. NE 11. ANO

4. ANO 8. NE 12. ANO

B) Najdi dětské úrazy ve skrývačkách a podtrhni daný výraz:

Město Nová Úpa láká turisty zajímavou atrakcí.

Týrání dětí a prevence, to nutí pedagogy, lékaře i sociální pracovníky к zamyšlení.

Pepo, pálení dřeva necháme na pozdější dobu.

Potrava je soubor poživatin sloužící к lidské výživě.

PRACOVNÍ LIST pro 7 třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťují znalosti bezpečného chování v domácnosti.

Tajenkou je výraz: ÚRAZY DĚTÍ

A) Doplňte jednotlivé řádky doplňovačky:

1 ú p A L

О T R A V A 2

Z L 0 M E N I N A

4 О M R Z L I N A

5 V Y M K N U T í

D U Š E N í 6

7 „О D Ř E N I N A

p О Š T í P Á N í 8

9 T О N U T í

PRACOVNÍ LIST pro 7.tfídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťují všeobecné znalosti bezpečného chování.

1. Celá událost nebyla náhoda. Příčiny: vyhecování k soutěži, noční závod, po hlavní

silnici bez přilby, bez reflexních nášivek i bez dohledu dospělých.

2. Kritický okamžik nastal již ve třídě, kdy nikdo nezabránil takové hlouposti.

3. Z právního hlediska nese odpovědnost řidič, který chlapce srazil; rodiče, kteří

dovolili být dětem v noci venku; z morálního hlediska třída.

4. Nenechám se vyprovokovat, popřípadě zabráním nezodpovědnému chování.

5. Kluci udělali chybu při uzavření takové sázky; třída, která tomu nezabránila;

nezodpovědní rodiče; nepozorný řidič (i když v tomto případě je to sporné).

6. Zodpovědné chování chlapců by zabránilo této tragédii.

PRACOVNÍ LIST pro 7. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje rozsah znalostí o vybavenosti lékárničky.
Vyber a napiš tři z uvedených prostředků, které do domácí lékárničky NEPATŘI:

a) sérum proti hadímu uštknutí
b) antibiotika
c) měřič krevního tlaku.

PRACOVNÍ LIST pro 8. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje znalost způsobů první pomoci a ukládání poraněného do správné
polohy.

Způsoby pomoci (vyber a zakroužkuj správnou odpověď):

a) D

b) С

c) А

d) В

e) E

PRACOVNÍ LIST pro 8.třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje znalost bezpečného chování v domácnosti.

Vánoční úrazy

...tluče o stůl ...hledá kapra pod skříní. ..peče léta na Vánoce vánočku... prskavek

...táta s minimaxem zavlažoval byt. ...ryby neměly by maso míti samou kost... strejda

housle...

PRACOVNÍ LIST pro 8. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťují všeobecné znalosti zásad bezpečného chování.

1. Z 5. N 9. Z 13. N

2. N 6. Z 10. N 14. N

3. Z 7. N 11. N 15. N

4. N 8. N 12. N 16. Z

PRACOVNÍ LIST pro 9. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje znalost zásad bezpečného chování v dopravě.

Zakroužkuj správnou odpověď:

1. a) 3. a) 5. c) 7. b)
2. a) 4. b) 6. c)

Pojmenujte tuto polohu: stabilizovaná

PRACOVNÍ LIST pro 9. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje znalost ukládání poraněného do správné polohy.

Seřaď následující věty, aby byl postup při vytvoření stabilizované polohy
správný:

1. Klekneme k boku postiženého.
2. Ohneme bližší dolní končetinu v koleni do ostrého úhlu patou к hýždi.
3. Tlakem na kolenní kloub směrem od sebe se zdvihne hýždě a pod ní položíme

předloktí bližší horní končetiny.
4. Poté tahem za vzdálenější rameno a kyčel přetočíme trup postiženého к sobě

tak, aby se zapřel loktem výše uložené horní končetiny o podložku.
5. Hlava musí být v šíji zakloněna a podložena prsty horní končetiny, které tak

udržují vstup do dýchacích cest průchodný a brání tak otočení úst a nosu proti
podložce.

6. Spodní dolní končetinu upravíme tak, aby bránila převracení na záda.

PRACOVNÍ LIST pro 9. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje znalost zásad bezpečného chování v přírodě.

1. c)

2. c)

3. b)

4. c)

5. a)

6. b)

7. b)

PRACOVNÍ LIST pro 9. třídu ÚRAZY

Úlohou se zjišťuje znalost ukládání poraněného do správné polohy podle

druhu poranění.

1. c)
2. e)

3. d)

4. b)