Oponentský posudek k diplomové práci

Jméno autora: Lenka Ctiborová

Téma práce: Prevence úrazů dětí jako součást školního vzdělávacího programu

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Oponent: Mgr. Jaroslava Hanušová

Autorka ve své práci prokázala schopnost seznámit se s problematikou úrazů dětí.

Obsah práce:

V teoretické části autorka popisuje epidemiologii dětské úrazovosti, současný stav preventivních programů, trendy prevence a výuky v České republice. V omezeném rozsahu se autorce podařilo obsáhnout nejdůležitější aspekty prevence úrazů dětí ve školním vzdělávacím programu.

V praktické části autorka popisuje výzkum, kterým se pokusila odpovědět na stanovené téma. Studentka provedla dotazníkové šetření na třiceti základních školách na Praze 4.

Základní otázku rozvedla do čtrnácti hypotéz. Ne všechny hypotézy jsou ovšem správně formulované / např. hypotéza č. 5, 9, 10, 11, 12/. Zvolená metodika výzkumu - dotazník - odpovídá celkovému záměru, avšak i zde lze nalézt několik nejasností /např. u otázky č. 3A) postrádám v dotazníku možnost vyhodnocení; u otázky č. 5A), 6A), 7A) a 9A) není zcela srozumitelné, zda se otázka vztahuje ke zkoumané škole; vyhodnocení otázky č. 6B) uvádí jiné možnosti, než které byly uvedeny v dotazníku (sborovna x ředitelna)/.

Zvolený zkoumaný vzorek je dostatečný pro splnění záměrů, i když samozřejmě není reprezentativní pro populaci České republiky. Vyhodnocení výzkumu provedla autorka ne zcela srozumitelně a jasně /popis grafů by neměl být v názvu grafu/. Dále u grafů 11. či 12. oponentka práce nepochopila grafické vyhodnocení, slovní vyhodnocení zcela chybí. V příloze oponentka postrádá alespoň jeden vyplněný dotazník.

Diskuze k jednotlivým otázkám by měla následovat až po vyhodnocení dotazníku, ne naopak. Studentka se též pokusila o návrh programu prevence úrazů na ZŠ. Bohužel, oponentka v práci postrádá odůvodnění, proč autorka vybrala ten či onen konkrétní pracovní list (např. proto, že je zrealizovala na některé základní škole).

Závěrem práce autorka shrnuje informace z celé práce.

Úprava práce:

Úprava práce odpovídá předpokládanému zadání. Členění jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a srozumitelné. Při citacích autorka nesprávně odkazuje na použitou literaturu (například strana 21, 22), nedodrhuje zvolenou metodiku odkazů (např. strana 16, 17 – stejný citační zdroj, ale pokaždé jinak uvedená citace). V praktické části jsou též nejasnosti (grafická úprava grafů viz výše).

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě. Studentka k obhajobě diplomové práce graficky přepracuje výsledky dotazníkové šetření a při obhajobě práce budou k dispozici vyplněné dotazníky od učitelů ZŠ.

V Praze dne 1. května 2007

Mgr. Jaroslava Hanušová